

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 6 THÁNG NĂM 2021

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng năm 2021 so với 6 tháng năm 2020 như sau:



Chỉ tiêu	KQKD 6 tháng		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	310.176.769.603	193.031.444.429	117.145.325.174	61%
2. Giá vốn hàng bán	290.259.480.516	181.387.186.506	108.872.294.010	60%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	19.917.289.087	11.644.257.923	8.273.031.164	71%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	6.187.023.490	661.702.485	5.525.321.005	835%
5. Chi phí tài chính	2.703.828.853	3.148.878.784	(445.049.931)	-14%
6. Chi phí bán hàng	5.941.145.669	3.396.882.260	2.544.263.409	75%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.030.253.843	5.725.139.539	(694.885.696)	-12%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	12.429.084.212	35.059.825	12.394.024.387	35351%
9. Thu nhập khác	208.710.250	302.393.230	(93.682.980)	-31%
10. Chi phí khác	19.610.278	23.172.320	(3.562.042)	-15%
11. Lợi nhuận khác	189.099.972	279.220.910	(90.120.938)	-32%

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	12.618.184.184	314.280.735	12.303.903.449	3915%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.582.629.484	116.512.245	2.466.117.239	2117%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	10.035.554.700	197.768.490	9.837.786.210	4974%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2021 tăng so với 6 tháng đầu năm 2020 là: 9.837.786.210 đồng với mức tăng là 4974% chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2021 tăng so với 6 tháng đầu năm 2020: **117.145.325.174** đồng, tương ứng với mức tăng là 61%. Giá vốn hàng bán 6 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ tăng **108.872.294.010** đồng, tương ứng với mức tăng 60%. Do mức độ tăng doanh thu lớn hơn mức độ tăng giá vốn nên lợi nhuận gộp bán hàng 6 tháng đầu năm 2021 tăng **8.273.031.164** đồng, tương ứng với mức tăng 71% so với cùng kỳ.
- Doanh thu tài chính 6 tháng đầu năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm 2020 do có phát sinh lãi từ việc bán cổ phiếu quỹ, số tiền tăng là: **5.525.321.005** đồng, tương ứng mức tăng 835%
- Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với cùng kỳ năm 2020 là: **445.049.931** đồng, tương ứng giảm 14%.
- Mặt khác chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với cùng kỳ năm 2020 là **694.885.696** đồng, tương ứng giảm 12%

Do mặt hàng thép không gỉ trên thế giới và trong nước có sự biến động tăng về giá đã làm cho lợi nhuận gộp 6 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ có sự tăng trưởng đáng kể. Mặt khác BLĐ Công ty đã có chính sách quản lý tốt về dòng tiền cũng như chi phí hoạt động nhằm tối đa hóa lợi nhuận.

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm 2020.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG

TỔNG GIÁM ĐỐC

Phan Thị Hoài Thương

Phan Thị Hoài Thương



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Quang Trung